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igen hjælp til Grønland i form af dansk bistand 
på forskellig vis for at hjælpe de grønlandske 
myndigheder med at løse problemet. 

Men det, jeg gerne vil spørge statsministeren 
om her i dag, er: Er statsministeren enig med 

. mig i, at det i bund og grund ,er Danmarks an- > 
svar, at de grønlandske børn har det godt, at de 
trives, at de ikke lider overlast, at de ikke sulter 
osv., og at den børnekonvention, som jo er ud- 
gangspunktet for den diskussion, vi netop har 
nu, altså FN's børnekonvention, er underskrevet 
af Danmark på vegne af hele rigsfællesskabet, 
og at det dermed er Danmarks ansvar, at forhol- 
dene er i orden, og at der derfor må være græn- 
ser for, hvor lang tid regeringen blot kan henvise 
til, at man vil samarbejde med de grønlandske 
myndigheder om at løse problemerne? 

Kl. 14:15 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 14:15 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jamen jeg deler jo så absolut hr. Thulesen Dahls 
bekymring. Det er selvfølgelig også sådan, at 
børnekonventionen dækker det samlede dan- 
ske rige, og det vil altså sige Grønland, Færøer- 
ne og Danmark. 

Det vil selvfølgelig være en stærkt beklagelig 
situation, hvis det i den store omverden kommer 
til at fremstå, som om kongeriget Danmark som 
sådan ikke behandler sine børn ordentligt, fordi 
der er et problem i Grønland. Derfor har rege- 
ringen og hjemmestyret også indgået en samar- 
bejdsaftale tilbage i 2006 med henblik på at styr- 
ke samarbejdet i forhold til udsatte børn. Men 
det siger sig selv, at det samarbejde skal respek- 
tere, at det sociale område er overtaget af det 
grønlandske hjemmestyre og altså er et hjemme- 
styreanliggende. Der har været afholdt flere mø- 
der mellem Velfærdsministeriet og hjemmesty- 
ret på embedsmandsplan om, hvordan man kan 
forstærke indsatsen over for grønlandske børn, 
og jeg kan oplyse, at velfærdsministeren har 
planlagt et besøg i Grønland i marts i år, bl.a. for 
at drøfte forholdene for de grønlandske børn. 

홢 , , Kl. 14:17 
Formanden: 
Hr. Kristian Thulesen Dahl. 

Kl. 14:17 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Da vi diskuterede det for vel et år siden, tror jeg, 
at historien også dengang var, at velfærdsmini- 
steren ville besøge Grønland, og så skulle vi føle 
os trvgge ved det. Året forinden havde vi også 

en debat, og i 2005 havde vi en debat. Hver ene- 
ste gang er der taget udgangspunkt i den sam- 
me triste udvikling for børnerie på Grønland, 
nemlig at de faktisk ikke har det særlig godt. 
Der er alt for mange eksempler på, at grønland- 
ske børn vantrives, de sulter, og de lider overlast 
på alle mulige forskellige leder og kanter. 

Sagen er bare, at når man nu kigger historisk 
på det og ser, hvor mange år i træk vi har haft 
nøjagtig den samme diskussion, og man tager 
som udgangspunkt, som statsministeren jo også 
bekræfter her -  og tak for det -  at det jo er Dan- 
mark, der på rigets vegne har undertegnet FN's 
børnekonvention, hvordan vil statsministeren så 
på nogen måde sandsynliggøre, at vi kan undgå 
en situation, hvor det er Danmark, : der interna- 
tionalt bliver set som en nation, der ikke har styr 
på sine ting, der ikke har orden i sin egen bagha- 
ve, i form af at der på Grønland altså er de her 
meget, meget vanskelige situationer for børn? 

Kl. 14:18 
Formanden: 
Statsministeren. 

Kl. 14:18 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Den situation må vi bestemt ikke komme i, nem- 
lig at Danmark som sådan, om jeg så må sige, 
bliver hængt ud for ikke at behandle børn or- 
dentligt, på grund af at der måtte være proble- 
mer i Grønland. Dét er vi nødt til at tage alvor- 
ligt, og det gør vi altså også. Derfor er det, at vi i 
vor kontakt med det grønlandske hjemmestyre 
hele tiden presser på for, at der bliver gjort en 
ekstra indsats. Vi har stillet os til rådighed og vil 
stille os til rådighed med faglig bistand og an- 
den bistand, hvis det ønskes fra grønlandsk si- 
de. 

. Men jeg synes altså, at hr. Thulesen Dahl lige- 
som vi andre skal respektere, at når man har 
overladt et område til at være Grønlands ansvar 
i forbindelse med hjemmestyreloven, må man 
også respektere, at så er det de grønlandske 
myndigheder, der først og fremmest skal tage 
sig af sagen. Hvis ikke vi respekterer, at opgaven 
er ført over til Grønland, er der jo ikke længere 
et reelt indhold i hjemmestyret. 

Kl. 14:19 
Formanden: 
Hr. Kristian Thulesen Dahl. 

Kl. 14:19 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Statsministeren siger det her med, at hvis det 
ønskes fra grønlandsk side, vil man stille sig til 
rådighed. Det er lige præcis det, der har været 


